1511 klagt Molare vor dem ordentlichen Gericht der Leventina, we-
nige Jahren zuvor hitten die Nachbarn von Rossura begonnen, ihre Alp-
weiden mit grossen durchziehenden Viehherden zu schadigen, was der al-
ten Gewohnheit und dem Recht der Urkunden widerspreche, denn fri-
her habe das Durchgangsrecht nur fiir Pferde und Maultiere gegolten,
die Salz und andere fiir den Eigenbedarf ndtige Ware aus Biinden ein-
filhrten. Rossura wehrte sich mit dem Argument, es handle sich um einen
offentlichen Weg (strada mastra) aller Leventinesen sowohl fiir den
Warentransport wie fiir das Vieh, hitten sie doch eine gewisse Alp (So-
liva) in Biinden fiir eine hohe Summe erworben. Sie verlangten die glei-
chen Rechte wie andere Leventinesen. Das Gericht schiitzte das neue
Durchgangsrecht, beschriankte es aber auf den kiirzesten zwischen Mau-
ern verlaufenden Weg ausserhalb der terra (bes. die Siedlung und die

197 Archiv der Degagna Tarnolgio (Mairengo), Or. Perg. Nr. 53, 27.X1.1577.
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Heimwiesen) von Molare. Fiir beladene Esel und Maultiere wurden Maul-
korbe vorgeschrieben. !0

Ein neuer Aspekt wird sichtbar. Der regionale Passweg von Rossura
iber das Bleniotal nach Biinden war 1511 unbestritten und diente — wohl
seit Jahrhunderten — fir den Import deutschen Salzes. Erst die Bentlitzung
dieser alten Passpfade als neue Alpwege fiihrte zum Konflikt.

Den gleichen Kampf wie gegen Molare musste die Degagna della Tra-
versa zusammen mit den Degagne von Calonico und Chiggiogna 1538 ge-
gen die Degagna von Fichengo der Nachbarschaft Faido fiir den Weg
durch die Alp Cari ausfechten. Hier ist die Alp Soliva ausdriicklich als
Ziel genannt.'” Parteiargumente und Urteile zugunsten der Angeklagten
entsprechen grundsitzlich den schon erwahnten Urkunden. Auffallend ist
die Betonung der alpes forenses, fiir die nach Auffassung der Klidger die
ublichen Durchgangsrechte der Leventinesen nicht gelten sollten. Es gebe
noch andere Strassen nach Biinden; gemeint war vermutlich der grosse
Umweg iiber die Gotthardstrasse nach Quinto und zur Val Piora. Das
Gericht gewihrte ein beschranktes Durchgangsrecht gestiitzt auf Beweis-
urkunden, Zeugenaussagen und die Statuten der Leventina.!!

108 Patriziatsarchiv Chiggiogna, Or. Perg. Nr. 8, 5.1X.1511: Preponentes suprascripti vicini
de Molare cum querela qualiter suprascripti de Rossura paucis annis retroactis inceperunt
facere iter super eorum dominiia, alpem et possessiones cum eorum bestiamentibus, quod
egre fecerunt quia nunquam fuit de consuetudine nixi solummodo cum equis et aselis condu-
cendi sal et alia necessaria a Cruala per eorum usu et non aliter. Quod iter fit in eorum et
bonorum suorum magnum preiuditium, quia destruuntur eorum gaudimenta per totum tem-
pus estatis et pluries in ebdomoda. Et fit contra antiquas consuetudines et eorum iura et in-
strumenta, quia ipsi de Rossura nulum in dominiio ipsorum de Molare habent regarium nec
unquam habuerunt eundi nec redeundi cum simillibus bogiis, equis et aselis prout nunc ire
ceperunt. (. ..) Contra responderunt illi de Rossura dicentes quod ipsi et sui antecessores
nec non homines totius vallis qui voluerunt semper uxi fuerunt illud iter tanquam strata
mastra eundi ad partes Cruale accipiendo sal obsoneum et alia necessaria, et quod per illas
stratas mixerunt eorum bestias quas dabant ad fictum sine contraditione. Nunc autem non
credunt privari posse de iure ab illo itinere, et non peyus ipsos tractari quam alios Leventi-
nenses, quia potius nunc eis illud necesse est quam tempore retroacto, quia certam exbursa-
verunt quantitatem pecuniarum super certam alpem in partibus Cruale quam sperant uti et
gaudere posse ac debere et per viam illam ipsam alpem honerare et exhonerare et sine pre-
iuditio ipsorum de Molare . . .